
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ” '/? )  " ________  2 0 ^ А .  № < g ^ > 7 ^

г. Кыштым

Об утверждении Плана мероприятий 
по реализации основных положений 
Послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации 
в Кыштымском городском округе на 2020 год

Во исполнение поручения Губернатора Челябинской области 
А.Л.Текслера от 22.01.2020 г., в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 г №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Кыштымского 
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации основных положений 
Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации в Кыштымском городском округе на 2020 год 
(Приложение).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Кыштымского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава Кыштымского городского округа



Приложение к Постановлению 
администрации Кыштымского городского округа

от №

План мероприятий
по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской

Федерации
в Кыштымском городском округе на 2020 год

N
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный
исполнитель

Информация 
о выполнении 
мероприятий

I. Демография

О еж емесячных выплат ах на дет ей : «Чтобы получать такую выплату, достаточно будет подать заявление, а также указать свой 
легальный, официальный доход. Обращаю внимание, нужно сделать эту процедуру максимально удобной и простой для граждан. 
Чтобы они могли оформить все без очередей и преград. Или дистанционно, через соответствующий государственный портал»

1. Организовать информирование населения о порядке 
предоставления новой меры социальной поддержки -  
ежемесячной выплаты на детей от трех до семи лет

май 2020 г. Саланчук Е.Ю.,
Управление социальной 
защиты населения 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

2. Организовать предоставление новой меры социальной 
поддержки - ежемесячной выплаты на детей от трех до семи 
лет с использованием единого портала государственных и 
муниципальных услуг и через многофункциональный центр

июль 2020 г. Саланчук Е.Ю.,
Управление социальной 
защиты населения 
администрации 
Кыштымского городского 
округа
МУ «Многофункциональный 
центр по предоставлению 
государственных и



муниципальных услуг 
Кыштымского городского 
округа»

3. Сократить время ожидания предоставления услуги в МФЦ 
до 7 минут

июль 2020 г. Зарубина Е.А.,
МУ «Многофункциональный 
центр по предоставлению 
государственных и 
муниципальных услуг 
Кыштымского городского 
округа»

0  повыш ении эф ф ект ивност и государст венной поддерж ки в рам ках социального конт ракт а : «Оказывая всестороннюю помощь 
гражданам с низкими доходами, конечно, общество и государство вправе ожидать и от них встречных шагов по решению 
собственных проблем, включая трудоустройство и ответственное выполнение своих обязанностей по отношению к детям и другим 
членам семьи»

1. Расширить практику оказания государственной социальной 
помощи на основании социального контракта

2020 г. Саланчук Е.Ю.,
Управление социальной 
защиты населения 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

Об организации бесплат ного здорового горячего питания для обучающ ихся, осваиваю щ их образоват ельны е программы начального  
общего образования: «Нужно создать в школах и необходимую инфраструктуру, оборудовать столовые и буфеты, наладить 
систему снабжения, и безусловно, качественными продуктами...В тех регионах и школах, где есть техническая готовность, 
бесплатное горячее питание должно предоставляться уже с 1 сентября 2020 года»

1. Реализация комплекса мер по обеспечению на территории 
Кыштымского городского округа обучающихся по 
программе начального общего образования горячим 
питанием с 1 сентября 2020 г:
- проведение расчетов числа обучающихся по программам 
начального общего образования;

февраль 2020 г 

апрель 2020 г.

Саланчук Е.Ю.,
Управление по делам 
образования 
администрации 
Кыштымского городского 
округа



- модернизация технологического оборудования;
мониторинг 10-дневных меню с целью обеспечения 

соответствия СанПиН;
- подготовка примерного меню;
- проведение опроса родителей обучающихся по оценке 
качества предлагаемых меню.

май-июнь 2020 г.

2. Организация мероприятий по реализации региональной 
программы «Школьное молоко»:
- внесение изменений в муниципальные задания;
- разработка и реализация локальных нормативных актов по 
обеспечению программных мероприятий, назначение 
ответственных;
-проведение разъяснительной кампании с родителями 
обучающихся;
- мониторинг расходования целевых денежных средств

январь- май 2020 
г

Саланчук Е.Ю.,
Управление по делам 
образования 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

II. Образование

О дополнительных м ест ах в школах: « ...с учетом демографического и других факторов определить, сколько необходимо 
дополнительных школьных мест... Здесь нужно искать гибкие решения: не только строить школы, но и эффективно использовать 
всю образовательную да и другую инфраструктуру для этих целей, возможности современных технологий в интересах обучения 
детей»

1. Оптимизация площадей в общеобразовательных 
организациях (выведение ЦГТМСП из здания МОУ СОШ 
№3)

сентябрь 2020 г Саланчук Е.Ю.,
Управление по делам 
образования 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

О высокоскоростном интернет е в ш колах: « ...позволит в полном объеме приступить к цифровой трансформации отечественной 
школы, обеспечить доступ педагогов и учеников к передовым образовательным программам, внедрять индивидуальные подходы к 
обучению, направленные на раскрытие способностей каждого ребенка»

1. Внедрение целевой модели цифровой образовательной сентябрь 2020 г Саланчук Е.Ю.,



среды в общеобразовательных организациях МОУ ООШ 
№4, МОУ СОШ №10

Управление по делам 
образования 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

2. Создание центра цифрового образования «1Т-куб» 
(подготовительный этап)

декабрь 2020 г Саланчук Е.Ю.,
Управление по делам 
образования 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

3. Создание (обновление) материально- технической базы для 
реализации основных и дополнительных программ 
цифрового и гуманитарного профиля в 
общеобразовательных организациях. Создание «Точки 
роста» в МОУ СОШ №2

сентябрь 2020 г. Саланчук Е.Ю.,
Управление по делам 
образования 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

4. Обеспечение необходимым оборудованием пунктов 
проведения экзаменов государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования

апрель 2020 г Саланчук Е.Ю.,
Управление по делам 
образования 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

5. Реализация мероприятий проекта «Успех каждого ребенка»:
- создание новых мест дополнительного образования детей;
- лицензирование дополнительных общеразвивающих 
программ в общеобразовательных учреждениях;
- активизация тьютерского сопровождения обучающихся; 
-организация работы с одаренными обучающимися по 
индивидуальным образовательным маршрутам

2020 г. Саланчук Е.Ю.,
Управление по делам 
образования 
администрации 
Кыштымского городского 
округа



6. Реализация мероприятий проекта «Учитель будущего» сентябрь 2020 г. Саланчук Е.Ю.,
Управление по делам 
образования 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

7. Увеличение скорости подключения к сети Интернет до 100 
Мбит/с в общеобразовательных учреждениях: МОУ СОШ 
№1, МОУ СОШ №2, МОУ НОШ №2, МОУ ООШ №4,МОУ 
СОШ №10,МОУ СОШ №13, МОУ КНШ-ДС №14, МОУ
квш

2020 г Саланчук Е.Ю.,
Управление по делам 
образования 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

8. Подключение высокоскоростного интернета в 
общеобразовательных учреждениях: МОУ СОШ №3, МОУ 
СКОШ №5 VIII вида, МОУ ООШ №8

2020 г Саланчук Е.Ю.,
Управление по делам 
образования 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

0  поддерж ке классны х руководит елей: «Считаю необходимым уже с 1 сентября ввести специальную доплату классным 
руководителям в размере не менее пяти тысяч рублей за счет средств федерального бюджета»

1 . Обеспечение своевременного расчета и выплаты 
вознаграждения за выполнение функций классного 
руководителя работникам муниципальных образовательных 
учреждений

сентябрь 2020 г. Саланчук Е.Ю.,
Управление по делам 
образования 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

О капитальном рем онт е и реконст рукции дет ских школ искусств: « ...современными должны стать условия для занятий музыкой, 
живописью, другими видами творчества»

1 . Проведение косметического ремонта в Кыштымской 
детской школе искусств (лестничная клетка, раздевалка)

2020 г. Саланчук Е.Ю.,
Управление по делам



культуры администрации 
Кыштымского городского 
округа

III. Здравоохранение

О трудоуст ройстве лиц, получивш их высшее м едицинское образование в соот вет ст вии с договорами о целевом обучении: 
«Должны предоставить гарантию трудоустройства будущим выпускникам, чтобы специалисты приходили на работу именно туда, 
где их помощи ждут люди»

1. Формирование кадрового резерва специалистов (с учетом 
лиц, обучающихся по договорам целевого обучения, ранее 
заключенных учреждением или администрацией города)

2020 г. Саланчук Е.Ю.,
ГБУЗ «Городская больница 
им. А.П. Силаева г. 
Кыштым»

2. Трудоустройство лиц, завершивших освоение программ 
высшего и среднего образования по профессиям, 
специальностям и направлениям подготовки, в том числе в 
рамках целевого обучения (приема)

2020 г. Саланчук Е.Ю.,
ГБУЗ «Городская больница 
им. А.П. Силаева г. 
Кыштым»

3. Реализация муниципальной программы «ГБУЗ «Городская 
больница им. А.П. Силаева г. Кыштым»: единовременная 
выплата молодым специалистам

2020 г. Саланчук Е.Ю.,
ГБУЗ «Городская больница 
им. А.П. Силаева г. 
Кыштым»

О дополнительных м ерах по обеспечению м едицинских работ ников ж илыми помещениями', «...вплотную заняться решением 
жилищных проблем врачей и фельдшеров, особенно в селах, поселках, малых городах, использовать для этого все механизмы, в 
том числе служебное жилье, поддержку индивидуального жилищного строительства»

1. Предоставление социальной поддержки специалистам ГБУЗ 
«Городская больница им. А.П. Силаева г. Кыштым», 
согласно утвержденной Постановлением Администрации 
Кыштымского городского округа муниципальной 
программе «Кадровое обеспечение ГБУЗ «Городская

2020 г. Саланчук Е.Ю.,
ГБУЗ «Городская больница 
им. А.П. Силаева г. 
Кыштым»



больница им. А.П. Силаева г. Кыштым»: ежемесячной 
компенсации за наем жилья в пределах 10 тыс. рублей

2. Выделение жилых помещений из муниципального 
жилищного фонда коммерческого использования 
сотрудникам ГБУЗ «Городская больница им. А.П. Силаева 
г. Кыштым» согласно ходатайству администрации 
учреждения здравоохранения

2020 г. Саланчук Е.Ю.,
ГБУЗ «Городская больница 
им. А.П. Силаева г. 
Кыштым»

3. Выделение жилых помещений по договору социального 
найма специализированных жилых помещений 
сотрудникам ГБУЗ «Городская больница им. А.П. Силаева 
г. Кыштым» согласно ходатайству администрации 
учреждения здравоохранения

2020 г. Саланчук Е.Ю.,
ГБУЗ «Городская больница 
им. А.П. Силаева г. 
Кыштым»

4. Строительство ФАПов: модульные комплексы с жилыми 
помещениями для медсотрудников в посёлках Северный, 
Слюдорудник, Увильды

2020 г. Саланчук Е.Ю.,
ГБУЗ «Городская больница 
им. А.П. Силаева г. 
Кыштым»

IV. Экономика

Об инвестициях-. «Ежегодный прирост инвестиций должен составлять не менее 5%»

1. Реализация мер по развитию муниципально-частного 
партнерства на территории Кыштымского городского 
округа

2020 г. Заикин А. А,
Управление
стратегического развития и 
привлечения инвестиций 
администрации 
Кыштымского городского 
округа,
Комитет по управлению 
имуществом,
Управление городского



хозяйства администрации 
Кыштымского городского 
округа

2. Реализация на территории Кыштымского городского округа 
7 целевых моделей упрощения ведения бизнеса и 
повышения инвестиционной привлекательности округа

2020 г. Заикин А.А,
Управление
стратегического развития и 
привлечения инвестиций 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

3. Сопровождение инвестиционных проектов по принципу 
«одного окна», сокращение сроков оказания 
муниципальных услуг в рамках проекта «Зеленый свет -  
малому бизнесу»

2020 г. Зарубина Е.А.,
Заикин А.А,
Управление
стратегического развития и 
привлечения инвестиций 
администрации 
Кыштымского городского 
округа,
Комитет по управлению 
имуществом,
У правление городского 
хозяйства администрации 
Кыштымского городского 
округа

4. Комиссионное решение вопросов выбора инвестора для 
реализации приоритетных инвестиционных проектов

2020 г. Заикин А.А,
Управление
стратегического развития и 
привлечения инвестиций 
администрации 
Кыштымского городского 
округа



О поддерж ке субъект ов м алого  и среднего предпринимат ельст ва: « Поддержку должны получить ...деловые инициативы малого 
и среднего бизнеса»

1. Создание на базе МФЦ центра «Мой бизнес» для оказания 
комплекса услуг, сервисов и мер поддержки СМСГ1 на 
территории Кыштымского городского округа

2020 г. Зарубина Е.А.,
Управление по
информационным
технологиям
администрации
Кыштымского городского
округа

2. Открытие на территории Кыштымского городского округа 
филиала Фонда развития предпринимательства в 
Челябинской области «Территория бизнеса»

2020 г. Зарубина Е.А.,
Управление по
информационным
технологиям
администрации
Кыштымского городского
округа

3. Обеспечение бесплатного доступа СМСП к электронным 
ресурсам МФЦ

2020 г. Зарубина Е.А.,
Управление по
информационным
технологиям
администрации
Кыштымского городского
округа

V. Экология

О введении раздельного сбора твердых коммунальных отходов: «Нужно кардинально снизить объем отходов, поступающих на 
полигоны, внедрять раздельный сбор мусора...»

1. Реализация мероприятий «Экологической программы 
Кыштымского городского округа на 2020-2022 гг»

2020 г. Мошкин П.Г.,
Комитет природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды



администрации 
Кыштымского городского 
округа

2. Организация работы с Региональным оператором по 
получению лицензии на городской полигон для 
захоронения промышленных отходов

2020 г. Мошкин П.Г.,
Комитет природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

3. Просветительская работа с населением по организации 
раздельного сбора твердых коммунальных отходов

2020 г. Мошкин П.Г.,
Комитет природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

4. Благоустройство контейнерных площадок, приобретение 
новых контейнеров для раздельного сбора мусора

2020 г. Мошкин П.Г.,
Комитет природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

5. Организация и проведение творческого конкурса «Отходам 
- вторая жизнь»

апрель 2020 г. Мошкин П.Г.,
Комитет природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды 
администрации 
Кыштымского городского 
округа



VI. Национальное развитие

О 75-летии П обеды  в Великой О т ечественной войне: «Мы обязаны защитить правду о Победе... В России будет создан 
крупнейший и самый полный комплекс архивных документов, кино- и фотоматериалов по Второй мировой войне...»

1. Проведение акции по сбору и оцифровке материалов об 
участниках Великой Отечественной войны в историко
мемориальный комплекс Главного Храма Вооруженных сил 
Российской Федерации

январь 2020 г Саланчук Е.Ю.,
Управление по делам 
образования 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

2. Резервирование в бюджете Кыштымского городского 
округа средств на проведение мероприятий в связи с 75- 
летием Великой Победы (2186,1 тыс. рублей)

2020 г. Гайдухина О.В., 
Финансовое управление 
администрации 
Кыштымского городского 
округа

3. Организация в сфере культуры мероприятий, приуроченных 
к памятным датам российской истории, направленных на 
развитие гражданско-патриотического воспитания детей и 
молодежи

2020 г. Саланчук Е.Ю.,
Управление по делам 
культуры администрации 
Кыштымского городского 
округа

4. Исполнение мероприятий «Дорожных карт» по учету, 
приведению в порядок, ремонту и благоустройству 
воинских захоронений, мемориальных комплексов, 
памятников, посвященных Великой Отечественной войне

до 1 мая 2020 г. Мошкин П.Г.,
Заикин А.А.,
Саланчук Е.Ю.,
Управление
стратегического развития и 
привлечения инвестиций 
администрации 
Кыштымского городского 
округа
Управление городского 
хозяйства администрации



Кыштымского городского 
округа

VII. Государственное устройство и внутренняя политика

О внесении поправок в К онст ит уцию : «Уверен, что свои идеи выскажут общественные объединения, партии, регионы, 
юридическое сообщество, граждане страны. Необходимо самое широкое публичное обсуждение»

1. Организация и проведение депутатами Собрания депутатов 
Кыштымского городского округа встреч с жителями по 
избирательным округам с обсуждением и разъяснением 
вносимых в Конституцию поправок.

Февраль-апрель 
2020 г.

Силантьев В.В,
Собрание депутатов 
Кыштымского городского 
округа

О доступност и интернет а: « Высокая доступность интернета должна стать конкурентным преимуществом России и наших 
граждан...»

1. Внедрение отечественного программного обеспечения 
органами местного самоуправления и подведомственными 
им учреждениями (не менее 20%)

2020 г Зарубина Е.А.,
Управление по
информационным
технологиям
администрации
Кыштымского городского
округа

2. Увеличение количества жителей пожилого возраста, 
прошедших обучение основам компьютерной грамотности

2020 г Зарубина Е.А.,
Управление по
информационным
технологиям
администрации
Кыштымского городского
округа

3. Подключение населенных пунктов с численностью 
населения от 250 до 500 человек к сети Интернет (100%)

2020 г Зарубина Е.А.,
Управление по
информационным
технологиям



администрации 
Кыштымского городского 
округа

4. Увеличение доли социально значимых объектов 
инфраструктуры, подключенных к широкополосному 
доступу к сети Интернет (не менее 80%)

2020 г Зарубина Е.А.,
Управление по
информационным
технологиям
администрации
Кыштымского городского
округа

5. Увеличение количества общественных мест на территории 
Кыштымского городского округа, оборудованных 
телекоммуникационной инфраструктурой, обеспечивающей 
доступ к сети Интернет до 3 шт.

2020 г Зарубина Е.А.,
Управление по
информационным
технологиям
администрации
Кыштымского городского
округа

6. Увеличение количества установленных камер 
общественной безопасности до 230 штук

2020 г Зарубина Е.А.,
Управление по
информационным
технологиям
администрации
Кыштымского городского
округа

Об активном участ ии ж ит елей в реш ении социально значимых задач: «Люди...готовы брать на себя ответственность за 
конкретные дела. ... они лучше знают, что, почему и как надо менять там, где они живут, работают...»

1. Создание механизма прямого участия жителей округа в 
формировании комфортной городской среды

2020 г. Зарубина Е.А.,
Управление по
информационным
технологиям



администрации 
Кыштымского городского 
округа
Управление городского 
хозяйства администрации 
Кыштымского городского 
округа

2. Увеличение доли граждан, принявших участие в решении 
вопросов развития городской среды не менее 15%

2020 г Зарубина Е.А.,
Мошкин П.Г.
Управление по
информационным
технологиям
администрации
Кыштымского городского
округа
У правление городского 
хозяйства администрации 
Кыштымского городского 
округа

Глава Кыштымского городского округа Л.А.Шеболаева


